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Úvod

Potraviny jsou základním zdrojem výţivy člověka. Spadají k hlavním potřebám lidí, bez

kterých nejsou schopni přeţít. Jejich kvalita tedy patří k nejdůleţitějším aspektům

při výběru. Kaţdý spotřebitel na kvalitu pohlíţí trochu z jiného úhlu, proto je nutné

zabývat se poznáním potřeb zákazníků. Řada spotřebitelů se mnohem více zajímá

o původ potravin. Zvyšuje se zájem o zdravý ţivotní styl, dopady na ţivotní prostředí

nebo podporu domácích produktů. Pro lepší orientaci vznikly značky kvality, které

pomáhají zákazníkům rozlišovat danou kvalitu. Kaţdá z nich zaujímá své specifikum,

udává například původ, jakost nebo způsob výroby.

Samotná kvalita byla posuzována jiţ v dávných dobách naší minulosti. Motivací pro

obchodníky bývaly časté velmi kruté tresty za nedodrţení přísných pravidel. Pozdější

zásahy státu daly za vznik některé standardy, které se pouţívají doposud.

Kvalita potravin podléhá legislativě. Výrobci jsou povinni zajistit jejich nezávadnost

a tím i zaručit bezpečnost pro své spotřebitele.

Prostřednictvím značek rozlišujeme produkty od konkurence, tento systém známe uţ

po mnoho staletí. Avšak značky kvality potravin tu s námi tak dlouho nejsou.

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a část praktickou. Teoretická část

se nejprve zabývá vymezením pojmu kvalita, a jeho vývoji v čase. Důleţité je

neopomenout také legislativní normy a management řízení kvality, konkrétně

u potravin. Druhá kapitola stručně představuje management značek, který představuje

důleţitou marketingovou podstatu. Nejdůleţitější část této práce však zahrnují samotné

značky kvality potravin. Tato kapitola je také nejrozsáhlejší, protoţe vymezuje několik

zkoumaných značek kvality, jako například nejznámější značky KLASA nebo Česká

potravina. Tyto značky jsou udělovány dle platné metodiky, po splnění určitých

podmínek. Součástí kapitoly jsou tedy uvedeny především podmínky k udělení

jednotlivých značek, jaké kvality garantují a u některých i označené výrobky či počet

oceněných výrobků. Dále se zabývám také tím, jaké podoby můţe mít logo značky.

Poslední kapitola teoretické části se zaměřuje na spotřebitelské soutěţe se zkoumanými

značkami kvality, z nichţ některé jsou pořádány kaţdoročně.

Součástí praktické části je výzkum provedený prostřednictvím dotazníkového šetření.

V úvodu výzkumu vymezuji cíl, dále popisuji sběr dat, stanovené hypotézy či jeho
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obsah. Následně se jiţ zabývám vyhodnocením jednotlivých otázek dotazníku, které

jsou popsány graficky i slovně. Ze zjištěných údajů také potvrzuji či vyvracím

stanovené hypotézy. V poslední kapitole přidávám doporučení a návrhy na zlepšení

v oblasti zkoumaných značek kvality potravin.

Výzkum uskutečněný v praktické části se zabývá postojem českých zákazníků

ke kvalitě potravin v souvislosti se značkami kvality. Cílem této práce je zjistit, zda

spotřebitelé znají uvedené značky kvality potravin vyskytující se na českém trhu a jak

tyto značky vnímají při určování kvality konkrétních potravin.

K dosaţení cíle této práce jsem se zabývala následujícími výzkumnými otázkami:

 Preferuje zákazník značku kvality před ostatními atributy produktu?

 Znají zákazníci zkoumané značky kvality potravin?

 Které ze zkoumaných značek kvality patří v ČR k nejznámějším?

 Orientují se zákazníci ve zkoumaných značkách kvality potravin?

 Jaké jsou preference zákazníků týkající se značek kvality?

 Jaký je postoj zákazníků ke značkám kvality vyskytujících se na českém trhu?

 Kupují zákazníci kvůli značkám kvality více produktů, neţ kdyby značkami

kvality označeny nebyly?

 Jaká je závislost mezi čistým měsíčním příjmem domácnosti a četností nákupů

produktů označených značkami kvality?

 Jak jsou ovlivňovány značky kvality pořádanými soutěţemi pro spotřebitele?

 Jak jsou na tom značky kvality ohledně propagace mezi spotřebiteli?

 Kdo je typický zákazník nakupující značky kvality?
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1 Kvalita

Pojem kvalita patří v historickém měřítku ke známým termínům. V některých

publikacích můţeme naleznout také pojem jakost, který je povaţován za synonymum

ke kvalitě. Není to však zcela pravda.

Slovo jakost zahrnuje soubor vlastností, které výrobek má, nebo které má mít,

k naplnění funkcí, pro které je určen. Zatímco kvalitní výrobek splňuje všechny

poţadavky, které na něj spotřebitel klade, aby byl spokojený. I přesto se spotřebitel

rozhoduje především dle ceny a reklamy daného produktu (Jůzlová, 2015, s. 10).

Obě slova se týkají výrobků nebo sluţeb, případně vykonávaným činnostem

a procesům. Kvalita tedy můţe mít mnoho interpretací. Jakost je postupem času stále

více povaţována za důleţitou vlastnost, jelikoţ v ní můţeme spatřovat konkurenční

výhodu výrobku nebo sluţby (Veber a kol., 2007, s. 14).

Lidé hodnotí kvalitu jiţ od dob vyhotovování nástrojů pro lov, oděvů k ochraně těla,

svých obydlí nebo pomůcek pro zpracování přírodních produktů k zajištění obţivy.

Při těchto činnostech si pokládali různé otázky, kdy hodnotili dosaţené výsledky

se svými představami. Kvalita byla také usměrňována a dodrţována pomocí různých

nařízení. Velkou motivací mohl být například Chammurapiho zákoník, který stanoví,

ţe v případě výstavby domu s nevyhovující konstrukcí, který se v důsledku toho zřítí na

člověka a zabije ho, má být stavitel potrestán smrtí. Dále ve středověku, nesměly

německé zlatnické dílny vyrábět pro trh zlato s ryzostí niţší neţ 16 karátů. Šlo to pouze

za podmínky individuálního přání zákazníka. Avšak i v tomto případě, nesměla ryzost

klesnout pod 14 karátů. Některé země za vadné výrobky dokonce usekávaly ruce nebo

popravovaly (Veber a kol., 2007, s. 14).

Později do oblasti kvality začal zasahovat stát. Nejdříve z důvodů podpory rozvoje

výroby a obchodu, poté i kvůli důvodům ochranářským. Právě v roce 1887 u britské

dolní sněmovny došlo k rozhodnutí, ţe kaţdé zboţí, které bude importováno do Anglie,

musí nést označení původu. Toto dalo za vznik tzv. „made in…“, které se uţívá dodnes

(Veber a kol., 2007, s. 14 - 15).

10

1.1 Kvalita potravin

Určitá kvalita potravin je dána legislativou. Ačkoliv můţeme na kvalitu pohlíţet z více

aspektů, základními předpoklady pro tento pojem je bezpečnost a hygiena. Výrobci

musí zajistit jejich zdravotní nezávadnost a bezpečnost pro konzumenty. Spotřebitelé

se stávají náročnějšími a kladou na kvalitu potravin, které konzumují, vyšší nároky.

Důleţitou roli hraje také etika výrobků. Do popředí se dostává ţivotní prostředí, kdy

je kladen důraz na vyuţívání domácích surovin nebo přírodních zdrojů.

Spotřebitelé, kteří ţijí v prosperujících společnostech, se mohou povaţovat

za šťastlivce. Mají na výběr z obrovského a stále se rozšiřujícího sortimentu potravin,

kde se výrobci nacházejí v silně konkurenčním prostředí. Zatímco v méně rozvinutých

společnostech je hnací silou hlad. Strava místních obyvatel tedy závisí na dostupnosti

jakéhokoli jídla, které uspokojí jejich základní nutriční potřeby (Kilcast, 2013).

V posledních několika desetiletích spotřebitelé mnohem více věnují pozornost otázkám

bezpečnosti a kvality potravin v souvislosti s jejich moţnými závaţnými dopady

na lidské zdraví. U některých potravin se zvýšil výskyt škodlivých pesticidů,

konzervačních látek, syntetických barviv, toxinů apod. Z tohoto důvodu je proto

důleţité věnovat se konceptu bezpečnosti a kvality potravin (Grumezescu & Holban,

2018).

U spotřebitelů ovlivňuje vnímanou kvalitu také například vnímaná hodnota, spokojenost

a loajalita. Pro výrobce je velmi důleţité získat přehled o tom, jak spotřebitelé vnímají

kvalitu daných potravin, aby dosáhli poţadované pozice na trhu (Griffith, 2005).


[…]


oblíbeného filmu (např. Stráţnické brambůrky, které jsou označeny značkou kvality

KLASA).

Vzdělávat spotřebitele jde i pomocí vzdělávacích programů, které se zaměřují na zdravý

ţivotní styl nebo osvětu ohledně kvalitních potravin na trhu. Součástí programů

by mohli být i přednášky informující o jednotlivých značkách kvality vyskytujících

se na českém potravinovém trhu.

Z výše uvedených návrhů a doporučení budou mít největší ekonomický přínos

ochutnávky a předváděcí akce. Během nichţ se totiţ zákazníci seznámí se značkami

kvality přímo při nákupu a kvalitní potravinu si budou moci ihned na místě zakoupit.

Dobře také zapůsobí osobní kontakt s předvádějící osobou. Náklady vynaloţené

na potraviny určené k ochutnávkám se vykompenzují zvýšením prodejů označených

potravin, které budou dlouhodobého rázu.

Dále velmi ekonomicky přínosné budou také informační reklamní spoty v televizních

obrazovkách, které pozitivně ovlivní nákupní chování spotřebitelů.
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Závěr

V současné době nalezneme na českém trhu nemalé mnoţství různých druhů značek

kvality potravin. Tyto značky slouţí k identifikaci výrobků s konkrétními kvalitativními

vlastnostmi. Získat takovou značku kvality rozhodně není snadné, výrobci musí nejprve

splnit přísné podmínky a následně je i po celou dobu drţení značky dodrţovat. Pokud

některou z podmínek nedodrţí, mohou o značku kvality opět přijít. Pro výrobce často

znamená tato značka určitou konkurenční výhodu, proto počet oceněných výrobků stále

roste.

Práce si kladla za úkol analyzovat vybrané značky kvality vyskytující se na českém

trhu. Teoretická část zahrnovala především samotné značky kvality potravin. Tato

kapitola byla také nejrozsáhlejší, protoţe vymezovala několik zkoumaných značek

kvality, jako například nejznámější značky KLASA nebo Česká potravina. Součástí

kapitoly byly uvedeny například podmínky k udělení jednotlivých značek, jaké kvality

garantují a u některých i označené výrobky či počet oceněných výrobků.

Praktická část bakalářské práce zahrnovala výzkum ve formě dotazníkového šetření,

které zahrnovalo veškeré značky kvality, které byly představeny v teoretické části práce.

Pomocí elektronického dotazování byl zjištěn postoj ke značkám kvality a jejich

vnímání spotřebiteli. V úvodu práce byly vymezeny výzkumné otázky, jimiţ

se sestavený dotazník zabýval. Na základě nich jsem následně sestavila několik

hypotéz, které jsem většinou mohla ze zjištěných dat potvrdit.

Jak jiţ bylo dříve zmíněno, z výzkumu vyplynulo, ţe spotřebitelé zkoumané značky

kvality znají, avšak především díky své grafické či písemné podobě. Problematické jsou

garance kvality, které jednotlivé značky zaštiťují. Velká část spotřebitelů o nich

povědomí nemá, a tak v tyto značky neprojevuje výraznou důvěru či nedůvěru. Dále

bylo zjištěno, ţe spotřebitelé preferují výrobky označené před těmi neoznačenými, a to

hlavně se značkou kvality KLASA. Tuto značku totiţ nese na obalu největší mnoţství

výrobků v ČR. Spotřebitelé se ke značkám kvality, které znají, staví převáţně kladně.

I přesto, ţe typickými zákazníky, které takto označené výrobky nakupují, jsou spíše lidé

s vyššími příjmy, značka kvality na výrobku ovlivňuje prodej. Při výběru potravin však

zaměřují spotřebitelé pozornost na jiné parametry neţ je značka kvality.
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Do budoucna je potřeba značky kvality mezi spotřebiteli více komunikovat. K tomu

postačí chytlavé reklamní kampaně, lépe zaměřené spotřebitelské soutěţe, informační

broţury či podpory prodeje v obchodech.

Cílem této práce bylo zjistit, zda spotřebitelé znají uvedené značky kvality potravin

vyskytující se na českém trhu a jak tyto značky vnímají při určování kvality konkrétních

potravin. Dovoluji si závěrem říci, ţe ačkoliv průběh zkoumání provázely občasné

problémy, stanovený cíl byl plnohodnotně naplněn a veškeré výzkumné otázky byly

zodpovězeny.
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Abstrakt

Dunová, N. (2021). Značky kvality potravin na českém trhu (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: kvalita potravin, značky kvality, loga kvality, dotazníkové šetření

Bakalářská práce se zabývá několika vybranými značkami kvality potravin, které

se vyskytují na českém trhu. Teoretická část práce nejprve informuje o kvalitě, jak

v obecné rovině, tak konkrétně u potravin. Následuje stručný nástin managementu

značek. Nejrozsáhlejší kapitola poskytuje informace o vybraných značkách kvality

potravin. Praktická část rozebírá uskutečněné dotazníkové šetření a zhodnocení

stanovených hypotéz. Závěr práce obsahuje doporučení a návrhy na zlepšení sestavené

na základě získaných dat.

Abstract

Dunová, N. (2021). Food Quality Brands in the Czech Market (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: food quality, quality brands, quality logos, questionnaire survey

The bachelor thesis deals with several selected brands of food quality that occur

on the Czech market. The theoretical part of the work first informs about the quality,

both in general and specifically in food. The following is a brief outline of brand

management. The most extensive chapter provides information of selected food quality

brands. The practical part analyzes the completed questionnaire survey and evaluation

of defined hypotheses. The conclusion of the thesis contains recommendations

and suggestions for improvement compiled on the basis of the obtained data.