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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda spotřebitelé znají uvedené značky kvality potravin vyskytující se na

českém trhu a jak tyto značky vnímají při určování kvality konkrétních potravin. Domnívám se, že tento

cíl byl naplněn.

Teoretická část práce vhodně popisuje jednotlivé odborné termíny, jež jsou využity v praktické části,která

spočívá v provedení dotazování ke zjištění znalosti vybraných značek kvality na českém trhu. Výběrové

šetření bylo provedeno sice na menším výběrovém souboru, zato se však podařilo zasáhnout všechny

věkové kategorie. Získané odpovědi jsou vhodně vyhodnoceny s využitím třídění druhého stupně.

Studentka také stanovila výzkumné hypotézy, které však nevycházejí z předchozích výzkumů a nebyly

statisticky testovány.
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Návrhy a doporučení jsou poměrně podrobné. Z formálních komentářů uvádím, že seznam

literatury neměl být rozdělen na knižní a elektronické zdroje.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1) Která z opatření, jež navrhujete pro zvýšení znalosti značky považujete za nejlepší v poměru

nákladu/počet zasažených zákazníků?

2) Čím je možné vysvětlit rozdíly v postojích mezi různými věkovými skupinami respondentů?

V Plzni, dne 29.5.2021 Podpis hodnotitele